**HYLA.** Uel ciuitatem carnem quam assumpserat nuncupat: quia in eo per naturam suscepti corporis: quodam humani generis congregatio continetur: et nos per consortium carnis sue sumus habitatio ciuitatis. Abscondi ergo non potest: quia in altitudine positus celsitudinis dei: admiratione operum suorum offert omnibus contemplandus. **CHRY.** sup matth. Quare autem sanctos suos christus manifestet: et non sinat eos esse absconditos: per alteram partem ostendit: cum subdit: Neque accedat lucer: et per eam sub modo. sed supra candelabrum.

**CHRY.** in bo. Uel per hoc quod dixit: Non potest ciuitas abscondi. demonstrat suam virtutem. In hoc autem quod subdit: Neque accedat lucer. eos inducit ad liberam predicationem: ac si diceret: Ego quidem lucernam accendi: vestri autem erit studium eam manere ardente: non solum propter vos sed propter alios qui illuminabuntur: sed et propter gloriam dei.

**CHRY.** sup matth. Lucerna est verbum diuini de quo dictum est: Lucerna pedibus meis verbum tuum. Accedentes lucernam sunt patres et filii et spiritus sanctus. **AVG.** Quid autem putamus dictum esse: Exponit eam sub modio: ut occultatio tamen lucerne accipienda sit: tanquam si diceret: Nemo accedit lucernam et occultat eam: an aliquid etiam modicum significat: ut hoc sit ponere lucernam sub modio: superiora facere corporis comoda quam predicationes veritatis. Sub modio ergo lucernam ponit quisque lucem doctrinae bone comodis temporalibus obscurat et tegit. Et bene modicum dicitur res corporalis sive propter retributionem mensuram: quia ea quisque recipit quae gestit in corpore: sive quia temporalia bona quae corpore pagantur circa diem mensuram quam significat modicum inchoat et transiit: eterna vero spiritualia nullo tali fine coercent.

**AVG.** Sup candelabrum autem lucernam ponit: quod corpus suum misterio verbi subiicit: ut superior sit predicationis veritatis: et inferior sicut corpus: per ipsam enim corporis seruitutem excelsior lucet doctrina: cum per vocem et ceteros corporis motus bonis operibus insinuat discipulis. **CHRY.** sup matth. Uel modicum sunt homines mundiciales: quoniam sic modicum desuper quodam vacui sunt: subter autem pleni: sic omnes mundi amatores in rebus spiritualibus insensati sunt: in terrenis autem sapientes. et ideo quasi modicum verbum dei tenet absconditum: quoniam propter aliquam causam terrenam: verbum dei non est ausus palam proloqui: nec fidei veritatem. Candelabrum est ecclesia que baiulat verbum vite: et omnis ecclesiasticus vir.

**HYLA.** Uel synagoga omnis modio contempnit quae susceptos fructus in terra se tamen receptas: certum diuersae obseruatione continet. **AMBRO.** sup lucam: Et ideo nemo fidei suam intra mensuram legis includat: sed ad ecclesiam offerat: in qua septiformi spiritus relucet gratia. **BEDA** in bo. Uel ipse christus accedit lucernam: quod testamur humane nature flamma sive diuinitatis impleuit: quam nec creditibus abscondere nec modo supponere: hoc est sub mensura legis includere vel vniuersi gentis terminos noluit cohibere. Candelabrum ecclesia dicitur: cui lucernam superposuit: quia nris in frontibus fidei sive incarnationis affixit.

**HYLA.** Uel lucerna christi ponit in candelabrum: in ligno per passionem suspensa: quod lumen eternum est in ecclesia habitantibus praebitura: Et ideo dicit: Ut luceat hominibus qui in domo sunt. **AVG.** Si quis enim pomum vult accipere ecclesiam: non est absurdum. Uel domus est ipse mundus propter id quod superius ait: Vos estis lux mundi. **HYLA.** Tali etiam lumine monet fulgere apostolos:

ut ex admiratione operum eorum deo laus impartiat. vnde sequitur: Sic luceat lux vestra coram hominibus: ut videant opera vestra bona. **CHRY.** sup matth. i. sic illuminati docetes: ut non vestra tantum audiatur verba: sed ut opera videantur ut quos illuminaueritis per verbum quasi lux: conditiis per exemplum quasi sales. Per illos autem doctores qui docent et faciunt magnificat deum: nam disciplina domini ex moribus familie demonstrat. Et ideo sequitur: Et gloria. pa. ve. qui in ce. est. **AVG.** Si tamen modo diceret: Ut videant opera vestra bona. sine ostentasse videret in laudibus hominum: quos querit hypocrite: sed addidit: Et glorificet patres vestri qui in celis est: ut hoc ipsum quod homo per bona opera placet hominibus: non ibi sine ostentat: sed referat ad laudem dei: et propterea placet hominibus: ut in illo glorificet deum.

**HYLA.** Numquam ab hominibus oportet gloria querere: sed ut dissimulatis nobis opus nostrum his istis quos viuimus: in honore dei eluceat.

**Nolite autem putare: quoniam ueni soluere leges aut prophetas. Non ueni soluere sed adimplere. Amen quippe dico uobis: donec transeat celum et terra: ideo tamen unum aut apex unum non preteribit a lege: donec omnia fiant. Qui ergo soluerit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines: minimus uocabitur in regno celorum: qui autem fecerit et docuerit hic magnus uocabitur in regno celorum.**

**GLO.** Postquam horum est audientes ut se pararet ad omnia sustinenda per iustitiam et non absconderet quod accedenti erant: sed ea benivolentia disceret: ut ceteros docerent: incipit eos informare quod doceant: tanquam si diceret: Quid est hoc quod non vis abscondi: pro quo iubes omnia tolerari: nunquid aliquid dicitur? es extra eam quae in lege sunt scripta: Ideo inquit: Nolite putare quoniam ueni soluere leges: aut prophetas. **CHRY.** sup matth.

Quod propter duas causas dicit: Primum ut discipulos suos his uerbis ad suum prouocaret exemplum: ut sic ipse omnem legem adimplebat: sic et illi studeret implere. Deinde quia futurum erat ut calumniaretur eum in dei: quasi legem solueret: postquam incurrat calumnia calumnie satisfaciunt: ne autem putaret sic uenisse: ut simpliciter legem predicaret: sic propheta fecerat. **REMI.** Duo dicit: negat uenisse se soluere: et affirmat uenisse se implere. et ideo addit: Non enim ueni legem soluere sed implere. **AVG.** In hac autem sententia duplex est sensus. Nam adimplere legem aut est addendo aliquid quod minus habet: aut faciendo quod habet. **CHRY.** in bo. Impleuit igitur christi prophetas complendo omnia quae per eos de ipso fuerant dicta: legem autem primo quidem nihil transgrediendo legalium: sed cum iustificatio per fidem: quod lex per litteram facere non valebat. **AVG.** 5. faustus: Demum etiam quia sub gratia positus in hac mortali uita difficile erat implere: quod in lege scriptum est: Non concupisces. Ille per carnis sive sacrificium sacerdos effectus impetrat nobis indulgentiam etiam hinc adimplens leges: ut quod per nostram infirmitatem minus possumus: per illius perfectio curetur: cuius capiti mensura effectus sumus. Puto etiam sic esse accipiendum quod dicit: Non ueni legem

... etiam si voluerint: quia christus eos manifestat. ... Hyla. Uel ciuitatem carnem quam assumpserat nuncupat: quia in eo per naturam suscepti corporis: quodam humani generis congregatio continetur: et nos per consortium carnis sue sumus habitatio ciuitatis. Abscondi ergo non potest: quia in altitudine positus celsitudinis dei: admiratione operum suorum offert omnibus contemplandus. ...

soluere sed adimplere. his videlicet additamentis: q̄ vel ad positioꝝ p̄tinet antiquarū s̄nax: vel ad uersatio-  
 ne in eis. **A**peruit enī dñs etiā iniquū motū ad noy  
 cendū fratri in homicidij genere deputari. **M**aluit  
 etiā nos dñs nō iurātes nō recedere a vero: q̄ v̄z  
 iurantes appropinquare piurio. **S**ed cur o manichei  
 legē n̄ accipitis et p̄phetas: cū x̄ps ad eos se nō ve-  
 nisse soluere dixit s̄ adimplere. **A**d hoc r̄idet fau-  
 stus hereticus: **Q**uis hoc testat̄ dixisse iesū: **M**at-  
 theus: **Q**uō s̄ iohes nō id testat̄: q̄ fuit i mōre: **M**at-  
 theus s̄ scripsit: q̄ postq̄ iesus descēdit in mōtē se-  
 dit: **E**t ait: **A**d hoc augustinus r̄idet: **S**i nemo de x̄po  
 vera dixit: nisi q̄ vidit eū vel audiuit: hodie de eo ve-  
 ra dicit nullus. **C**ur ḡ ex ore iohānis nō potuit vera  
 mattheus audire de christo: si ex libro iohānis pos-  
 sumus vera loqui de eo nos tanto tpe post nati: hic  
 enī nō solū matthei s̄ etiā iace ac marci euangeliū  
 et nō imparē auctoritatē receptū ē. **H**uc accedit: q̄ a  
 ipse dñs potuit narrare mattheo qd̄ egerat: anq̄  
 eū vocasset. **A**pte aut̄ dicite non vos credere euā-  
 gelio: nam q̄ in euāgelio nō nisi qd̄ vultis creditis:  
 vobis potius q̄ euāgelio creditis. **I**te faustus: **P**ro-  
 bemus et mattheū hoc nō scripsisse: s̄ aliu nescio quē  
 sub noie ei. **Q**uid enī dicit: **L**ū trānsisset iesus vidit  
 sedētē hoīem ad teloniū mattheū noie. **E**t q̄s ḡ scri-  
 bens de seipso dicit: vidi hoīem et nō vidit. **A**d qd̄  
 augustinus: **I**ta mattheus de se: anq̄ de alio scripsit:  
 sicut et iohānes fecit dicens: **C**onuersus petr̄ vidit  
 alium discipulū quem diligebat iesus. **M**anifestū  
 est enī hūc mox̄ fuisse scriptorū cū gesta narrarent.  
**I**te faustus: **Q**uid q̄ etiā ex ipso sermone qd̄ p̄ce-  
 pit: non putari q̄ veniret legē soluere: magis intel-  
 ligi dat: q̄ soluere: neq̄ enī nibil tale eo faciēte iu-  
 dei suspicari hoc possent. **A**d qd̄ augustinus: **H**odie q̄dez  
 valde infirmū ē: nō enī negam⁹ iudeis nō intelligē-  
 tib⁹ videri potuisse christū detractorē eē legis et p̄-  
 phetarū. **I**te faustus: **Q**uid q̄ etiā lex et p̄phete nec  
 adimplerent gauderent: cū in deuteronomio dicat̄:  
**D**ec p̄cepta que mando tibi obseruabis: nec addas  
 q̄c̄q̄ eis: nec minuas. **A**d qd̄ augustinus: **N**ō intelligit fau-  
 stus qd̄ sit legē implere: cū hoc de v̄boꝝ adiectioe  
 putat accipiēdū. **P**lenitudo enī legis charitas est:  
 quā dñs dedit mittēdo fidelib⁹ sp̄m̄ sc̄m̄. **I**mpletur  
 ḡ lex vel cū sunt: q̄ ibi p̄cepta sūt: vel cū exhibent̄ q̄  
 p̄phetata sūt. **I**te faustus: q̄ notū testamētū iesum  
 condidisse fatemur: qd̄ aliud a destructioe fatemur  
 veteris testamēti. **A**d qd̄ augustinus: **I**n veteri testamen-  
 to figure erāt futurorū q̄s rebus p̄ christum p̄tatis  
 auferri oportebat: vt eoi po lex et p̄phete implerēt:  
 in q̄bus scriptū ē: **D**atus est oī nouū testamētū. **I**te  
 faustus: **H**oc igit̄ si dixit christus: aut aliud significās  
 dixit: aut qd̄ absit mentiēs dixit: aut oīno nec dixit:  
 s̄ iesū qd̄ mētū fuisse nullū dicat: ac p̄ h̄ aliē dictū  
 ē: aut nec oīno dictū ē: me qd̄ iā aduersus capitulū  
 hui⁹ necessitudinē manichea fides reddit hic tūti:  
 q̄ p̄ncipio mihi nō cūctis q̄ ex saluatoris noie legū-  
 tur scripta: passim credere p̄suasit. **E**ssē enī multa zi-  
 zania q̄ in otagiū boni seminis: scripturis pene oibus  
 noetiū agis qd̄ seminātor insparit. **A**d qd̄ augustinus:  
**M**anicheus docuit impiā p̄uersitatē: vt ex euāgelio  
 qd̄ heresim tuā nō impedit hoc accipias: qd̄ aut im-  
 pedit nō accipias. **N**os aut̄ docuit ap̄ls piā p̄uisio